
Информация о результатах 
 проведенного Контрольно-счетной комиссией Верховажского

муниципального округа контрольного мероприятия: 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ  «Центр по

обеспечению деятельности учреждений Верховажского муниципального
района» за 2022 год».

Основание проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного
кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), статья 9 Федерального закона
от  07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счётных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  образований»,  Положение  «О  Контрольно  –  счетной
комиссии Верховажского муниципального округа Вологодской области», план
работы  Контрольно-счетной  комиссии  на  2023  год,  Распоряжение
Председателя КСК № 2 от 20.10.2023 года.
Проверяемый период: 2022 год.
Сроки  проведения  контрольного  мероприятия:  30  октября  2023  г.  –  14
ноября 2023 г.
Цель  проверки:  правильность  ведения  и  полноты  отражения  объектом
контроля  в  бухгалтерском  (бюджетном)  учете операций  с  бюджетными
средствами и имуществом.
Объект:  МКУ  «Центр  по  обеспечению  деятельности  учреждений
Верховажского муниципального района».

         Проверка проводилась путем рассмотрения и анализа представленных
документов,  в  части  соблюдения  бюджетного  законодательства  Российской
Федерации и муниципальных правовых актов при осуществлении объектом
контроля финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

       Объем  средств  бюджета,  охваченных  внешней  проверкой,  составил
54811,4 рубля, что составляет 100 % доведенных бюджетных ассигнований по
муниципальной  программе  «Организация  качественного  и  эффективного
обслуживания  муниципальных  учреждений  и  органов  местного
самоуправления Верховажского муниципального района в 2019-2023 годах» (в
редакции от 30.12.2022 г.).       

В  ходе  проверки  нарушений,  предусмотренных  статьями  5.21,  7.32(6),
15.1, 15.14-15.15(16), частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.(1), частью 20 и 20.1.
статьи  19.5,  статьями  19.6  и  19.7  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных правонарушениях, не выявлено.

  Выявленные нарушения и недостатки:
1)  В  нарушение  требования  п.  9  б)  Приказа  Минфина  России  от

30.12.2017  N  274н  (ред.  от  30.09.2021),  учетной  политикой  не  утвержден
Рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета
бухгалтерского  учета  для  ведения  синтетического  и  аналитического  учета
(номера счетов бухгалтерского учета), либо коды счетов бухгалтерского учета
и правила формирования номера счета бухгалтерского учета.



2)   В Учетной политике Учреждения выявлены противоречия ст. 395 ГК
РФ. 

3)  Учетная политика не раскрывает следующие особенности бюджетного
(бухгалтерского) учета:

-  порядок  определения  стоимостных  оценок  объектов  имущества,
полученных в рамках необменных операций (дарения, принятия выморочного
имущества,  получения  объектов  имущества  по  распоряжению  его
собственника без указания стоимостных оценок);

-  особенности  ведения  учета  отдельных  объектов  основных  средств,
учитываемых  на  балансовых  счетах  вне  зависимости  от  их  стоимости,
например:  объектов  особого  хранения  (оружия,  специальных  средств
(оборудования), особо ценного имущества и т.п.);

- порядок списания канцтоваров на нужды учреждения.
4)   В нарушение требования п. 10 г) Приказа Министерства финансов РФ

от  16.04.2021  №  62н  «Об  утверждении  Федерального  стандарта
бухгалтерского  учета  ФСБУ  27/2021  "Документы  и  документооборот  в
бухгалтерском  учете"  документы  (регистры)  бухгалтерского  учета  не
отвечают  требованию  системности  информации  (взаимосвязь
хронологической  и  систематической  записей,  синтетического  и
аналитического учета, учетной и отчетной информации).

5)   Выявлены  нарушения  при  заполнении  табелей  учета  рабочего
времени:

- в табелях применяются символы «Я», «НБ», «Уи», «Ур», «Об», «Ф», не
утвержденные Порядком формирования табеля учета использования рабочего
времени в Учетной политике Учреждения;

- в табелях указываются как отклонения, так и фактически отработанные
дни (в часах, условным обозначением «ф», «я»), что противоречит Порядку
формирования табеля учета использования рабочего времени.

6)  Ведение  регистров  учета  противоречат  п.  2.7  Учетной  политики
Учреждения и требованию Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н.

7)  В  нарушение  п.  141.1  Приказа  Министерства  финансов  РФ  от
06.12.2010  г.  №  162-н   Учреждением  не  ведется  учет  на  счете  50207000
«Принимаемые  обязательства»  при  осуществлении  конкурентных  способов
определения  поставщиков  (в  2022  году  Учреждением  было  произведено  2
электронных аукциона, 1 запрос котировок в электронной форме и 1 закупка
посредством размещения в программе «Электронный бюджет»).

8)  В нарушение Инструкции, утвержденной Приказом № 157н, абзаца 3
п. 10 Приказа Минфина России № 256-н от 07.12.2018 г. и Учетной политике
Учреждения,  Учреждение  принимает  к  учету  нефинансовые  активы,
указанные  в  справочнике  ОКОПФ как  основные  средства,  без  составления
акта комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов.

9)  В нарушение Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России
от  28.12.2010  г.  №  191н,  пояснительная  записка  не  содержит  данных  об
основных  положениях  учетной  политики,  сведения  о  проведении
инвентаризаций,  перечень  форм  отчетности,  не  включенных  в  состав
бюджетной отчетности за отчетный период.



10)  Выявлены нарушения ст. 19 ФЗ № 44-ФЗ при нормировании затрат.

По результатам контрольного  мероприятия  объекту  контроля  вынесено
представление. 

Материалы контрольного мероприятия направлены Главе Верховажского
муниципального округа, председателю Представительного Собрания округа, в
Прокуратуру Верховажского района Вологодской области.
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